- 1 -

石泉县农业农村局文件

石农发〔2024〕75 号

石泉县农业农村局
关于印发《石泉县 2024 年化肥减量增效

项目实施方案》的通知

各相关镇人民政府：

现将《石泉县2024年化肥减量增效项目实施方案》印发给你

们９请认真抓好落实。

石泉县农业农村局

2024年11月6日

- 2 -

石泉县 2024年化肥减量增效项目实施方案

为做好 2024年化肥减量增效工作９根据陕西省耕地质量与

农业环境保护工作站《关于印发 2024年陕西省化肥减量增效项目

实施方案的通知》（陕耕地环保发〔2024〕21号）和安康市农业

农村局《关于印发 2024年耕地建设与利用资金实施方案的通知》

（安农计财〔2024〕15号）文件精神９结合我县实际９特制定本

方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导９贯彻落

实党中央、国务院关于“三农”工作的决策部署９锚定建设农业强

县目标９学习运用“千万工程”经验９以保障粮食安全、农产品质

量安全和农业生态安全为目标９遵循“精、调、改、替、管”技术

路径９推广施肥新技术、新产品、新机具的“三新”模式９促进施

肥精准化、智能化、绿色化、专业化９提高化肥利用率９提升耕

地质量水平９促进耕地资源持续利用。

二、任务目标

2024年完成化肥利用率、肥料效应田间试验 3个;开展农户

施肥调查 110户;建设“三新”集成示范区 1500亩９辐射带动 5000

亩以上９实现测土配方施肥技术全覆盖９施肥结构更加合理９促

进测土配方施肥成果落地。

三、重点工作

（一）做好肥料效应、化肥利用率田间试验。在玉米、油菜、

马铃薯作物上安排化肥利用率、肥效试验共计 3个；对 1个国家

- 3 -

级和 3个省级耕地质量等级监测点进行长期定位动态监测９完成

耕地质量检测点土样采集检测、国家配方施肥数据系统填报９科

学制定肥料配方。

（二）开展农户施肥情况调查。综合考虑我县作物类型、种

植制度、施肥主体等因素９在重点村开展农户施肥情况调查 110

户。其中迎丰镇梧桐寺村 30户９调查作物种类为玉米；池河镇

20户９其中双营村 10户９调查作物为大豆９明星村 10户９调

查作物为油菜；中池镇 20户９其中堰坪村 10户９调查作物为水

稻９青泥涧村 10户９调查作物为油菜；喜河镇中心村 20户９调

查作物马铃薯、红薯各 10户；两河镇 20户９其中中心村 10户９

调查作物为玉米９简场村 10户９调查作物为马铃薯。建立调查

作物一户一表台账。

（三）促进“三新”集成配套推广。选择基础条件优、产业

代表性强、技术支撑好、辐射带动作用明显的区域９建设化肥减

量增效“三新”示范区 1500亩。其中９在中池镇建立千亩示范方 1

个９在城关镇、池河镇、两河镇、饶峰镇、喜河镇建立百亩示范

田 5个。通过政策引导、示范带动等多种方式加大机艺融合、技

物结合９提高化肥利用效率９促进化肥减量增效。

四、实施步＇

2024年 7月９制定本县化肥减量增效工作实施方案９确定

实施区域、落实实施面积。

2024年 8月—2025年 5月９宣传培训９试验示范９实施施

肥调查９完成试验示范报告及项目总结。

五、资金使用

- 4 -

项目计划投入 9.75 万元（中央财政资金）９主要用于以下

几方面：

（一）县农业技术推广站负责：

1.田间试验。肥料效应及化肥利用率田间试验 3个９每个费

用 0.4 万元９主要用于租赁试验用地、农户务工、购置试验物资、

交通差旅等环节补助９合计 1.2 万元。

2.农户施肥调查。调查主要粮油作物９每种作物不少于 10

户９共调查 110 户９调查费 0.3 万元９主要用于调查用品购置、

印制调查表及交通差旅等。

（二）各相关镇负责：

3.“三新”示范区建设。推进肥料新技术、新产品、新机具

集成配套应用９建设“三新”示范区 1500 亩。其中：在中池镇

建设千亩示范方 1个９面积 1000 亩９补助 5万元；在城关镇、

池河镇、两河镇、饶峰镇、喜河镇建立百亩示范点 5个９每个补

助 0.65 万元９合计资金 8.25 万元９主要对推广所必须的新型肥

料、新机具、新产品等予以适当补助。资金补助的有关新型肥料

须取得肥料登记或备案号。县农业农村局将资金拨付各相关政

府９由各相关镇人民政府组织实施。

六、工作措施

（一）强化组织领导。各镇要加强统筹协调９制定实施方案９

完善推进机制、细化工作措施、集成技术模式、落实技术要点９

扎实推进任务落实。

（二）规范资金使用。根据文件要求９示范补助资金主要用

于技术选用、物资配套发放、试验示范等９资金实行专款专用９

- 5 -

不得擅自改变资金用途和使用方向９严禁滞留、挤占、挪用。

（三）强化宣传引导。充分利用报纸、手机、互联网等媒体,

宣传化肥减量增效工作好模式、好做法、好经验、营造良好舆论

氛围。在关键农时季节９组织农技人员深入田间地头９采取进村

入户、蹲点包片的形式９指导农民落实好各项技术措施。

（四）强化督促检查。县农业农村局按相关工作要求９抓好

实施工作指导９及时掌握任务落实、资金使用情况９确保资金专款

专用及绩效目标如期实现。

附件：1.石泉县 2024 年化肥减量增效项目

2.农户施肥情况调查表

- 6 -

附件 1:

石泉县 2024 年化肥减量增效项目资金分配表

任务

镇

“三新”示范面积
测土配方施肥

基础工作

资金

合计（万

元）

备注

千亩方 百亩田

资金

小计

（万元）

农户

调查

（户）

田间

试验

（个）

资金

小计

（万

元）

建设

数量

（个）

补助

资金

（万元）

建设

数量

（个）

补助

资金

（万元）

城关镇
1 0.65 0.65

1.5 9.75

测土配

方施肥

基础工

作补助

资金由

县农业

技术推

广站直

接安排

使用

池河镇 1 0.65 0.65 20 1

中池镇 1 5 5 20 1

饶峰镇 1 0.65 0.65

两河镇 1 0.65 0.65 20

喜河镇 1 0.65 0.65 20 1

迎丰镇 30

合计 1 5 5 3.25 8.25 110 3

- 7 -

附件 2：

农户施肥情况调查表
调查时间： 地址： 县 镇 村 户主姓名：

施肥

情况

年度 作物名称 品种名称

播种季节 收获日期 产量（kg/亩）

户种植面积（亩） 当年销售价格（元/㎏）
该作物年度收

入（元/户）

推荐

施肥

情况

是否推荐施肥

指导
推荐单位性质 推荐单位名称

配方

内容

目标产量

（kg/亩）

推荐肥料成

本（元/亩）

化肥（kg/亩） 有机肥（kg/亩）

大量元素 其它元素
肥料名称 实物量

N P2O5 K2O 养分名称 养分用量

实际施肥总

体情况

实际产量

（kg/亩）

实际肥料成

本（元/亩）

化肥（kg/亩） 有机肥（kg/亩）

大量元素 其它元素
肥料名称 实物量

N P2O5 K2O 养分名称 养分用量

实

际

施

肥

明

细

汇总

施肥明

细

施肥序次 施肥时期 项目
施肥情况

第一种 第二种 第三种 第四种 第五种 第六种

第一次

肥料种类

肥料名称

养分

含量

情况

（%）

大量

元素

N

P2O5

K2O

其它

元素

养分名称

养分含量

实物量（kg/亩）

第二次

肥料种类

肥料名称

养分

含量

情况

（%）

大量

元素

N

P2O5

K2O

其它

元素

养分名称

养分含量

实物量（kg/亩）

第三次

肥料种类

肥料名称

养分

含量

情况

（%）

大量

元素

N

P2O5

K2O

其它

元素

养分名称

养分含量

实物量（kg/亩）

实物量（kg/亩）

填表人： 审核人：